
                                      
 
 

ประกาศกระทรวงพลังงาน 
เรื่อง  การป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 

 
 

ด้วยพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 
๒๕๖๑ หมวด ๖ มาตรา ๑๒๖  มาตรา ๑๒๗ และมาตรา ๑๒๘ ได้กำหนดเกี่ยวกับการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วน
บุคคล กับประโยชน์ส่วนรวม ประกอบกับรัฐบาลมีนโยบายให้การป้องกันและปราบปรามการทุจริตเป็นวาระ
แห่งชาติ โดยได้กำหนดทิศทางไว้ในยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๘๐) แผนการปฏิรูปประเทศด้านการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. 
๒๕๖๐ –  ๒๕๖๔) และยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตระยะที่ ๓  (พ.ศ. ๒๕๖๐ – 
๒๕๖๔) เพ่ือแก้ไขปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบกับเจ้าพนักงานของรัฐ 

ดังนั้น เพ่ือป้องกันมิให้เกิดปัญหาการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม
อันเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้เกิดปัญหาการทุจริตคอร์รัปชัน และเป็นการป้องปรามมิให้บุคลากรภายในหน่วยงาน
กระทำการซึ่งอาจเป็นความผิดทางอาญา ทางวินัย หรือกฎหมายอื่น กระทรวงพลังงานจึงกำหนดให้การป้องกัน
การขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม เป็นนโยบายสำคัญและเร่งด่วนของกระทรวง
พลังงาน ซึ่งจำเป็นที่ทุกหน่วยงานจะต้องดำเนินการ เพ่ือให้การดำเนินงานมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้  โดยมี          
แนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 

๑. ผู้บริหาร รวมถึงผู้ที่ได้รับมอบอำนาจ ห้ามมิให้ดำเนินกิจการและต้องไม่รู้เห็นยินยอมให้คู่สมรส
ดำเนินกิจการ การเป็นคู่สัญญา หรือเป็นห้างหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทที่เป็นคู่สัญญากับ      
หน่วยงาน หรือรับหรือคงไว้ซึ่งสัมปทาน หรือเข้าเป็นคู่สัญญาอันมีลักษณะเป็นการผูกขาดตัดตอน หรือเป็นหุ้นส่วน 
หรือผู้ถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทที่รับสัมปทานหรือเข้าเป็นคู่สัญญาในลักษณะดังกล่าว หรือเข้าไปมีส่วนได้เสีย
ในฐานะเป็นกรรมการ ที่ปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือลูกจ้างในธุรกิจของเอกชน เว้นแต่เป็นกรณีที่คู่สมรสนั้น
ดำเนินกิจการอยู่ก่อนที่เจ้าพนักงานของรัฐจะดำรงตำแหน่ง 

คู่สมรสตามความในวรรคหนึ่งให้หมายความรวมถึงผู้ซึ่งอยู่กินฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียน 
สมรสด้วย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 

๒. ผู้บริหารต้องไม่เข้าเป็นกรรมการ ที่ปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือลูกจ้างในธุรกิจของ
เอกชน ภายใน ๒ ปี นับแต่พ้นจากตำแหน่ง ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต 

๓. ห้ามมิให้บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจ
คำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ  
ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  

เว้นแต่ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดจากบุพการี  ผู้สืบสันดาน หรือญาติที่ให้ตาม
ประเพณี หรือตามธรรมจรรยาตามฐานานุรูป สามารถกระทำได้ 

 
 

/การรับ ... 

 



- 2 - 
 
การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใดซึ่งมิใช่ญาติของ

บุคคลตามวรรคหนึ่ง ที่มีราคาหรือมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสหรือการรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อ่ืนใดที่การให้นั้นเป็นการให้ในลักษณะให้กับบุคคลทั่วไปสามารถกระทำได้ ตามหลักเกณฑ์และ
จำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. ประกาศกำหนด 

บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน  ซึ่งพ้นจากการเป็นเจ้าพนักงานของรัฐมาแล้วยังไม่ถึงสองปี 
จะต้องปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง ทั้งนี้ ตามที่กฎหมายบัญญัติ 

๔. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ 
อ่ืนใดสำหรับตนเองหรือผู้อ่ืนโดยมิชอบ เพ่ือกระทำการหรือไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่งไม่ว่าการนั้น     
จะชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่ และต้องปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามกฎหมาย โดยไม่เห็นแก่ทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดท่ีจะพึงได้รับจากการปฏิบัติหน้าที่นั้น   

๕. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องไม่ทำงานพิเศษในเวลาราชการ และต้องไม่เบียดบัง
เวลาราชการไปกระทำการใด ๆ เพื่อแสวงหาประโยชน์ส่วนตน เครือญาติ หรือพวกพ้อง  

บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องไม่ทำงานพิเศษนอกเวลาราชการในกิจการซึ่งโดยสภาพ
ของผลประโยชน์ของงานพิเศษนั้นอาจขัดหรือแย้งต่อประโยชน์ส่วนรวม หรือประโยชน์ทางราชการหรือกระทบ
ต่อความมีอิสระในการปฏิบัติหน้าที่ 

๖. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องรักษาความลับของทางราชการ และต้องไม่นำข้อมูลนั้น   
ไปแสวงหาประโยชน์อันมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายให้แก่ตนเอง เครือญาติ หรือพวกพ้อง  

๗. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน จะต้องไม่นำทรัพย์สินของราชการไปใช้ประโยชน์โดยมิชอบ 
หรือโดยทุจริต หรือนำไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย  

การนำทรัพย์สินของทางราชการไปใช้และการอนุญาต ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ 
ข้อบังคับ หรือมาตรการเกี่ยวกับการใช้ทรัพย์สินของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงพลังงานอย่างเคร่งครัด 

๘. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ผู้มีอำนาจพิจารณาเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือมีอำนาจตัดสินใจ 
ต้องกระทำการภายใต้กรอบกฎหมาย ต้องไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวมาประกอบการใช้ดุลพินิจในการพิจารณา 
ตัดสิน อนุมัติ อนุญาตในทุกกระบวนงาน อาทิ การจัดซื้อจัดจ้าง การสรรหา การบรรจุแต่งตั้ง การเลื่อนตำแหน่ง 
หรือในลักษณะอ่ืนใด อันเป็นการให้คุณให้โทษแก่บุคคลหรือหน่วยงานอื่น ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

๙. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงานที่รับผิดชอบการจัดทำแผนงาน โครงการ รวมทั้งเก่ียวข้อง
กับกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง จะต้องดำเนินการด้วยความโปร่งใสทั้งกระบวนงาน โดยต้องไม่กระทำการเข้าไป 
มีส่วนได้เสีย ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมกับบุคคลซึ่งเป็นคู่สัญญา 

๑๐. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน จะต้องไม่เข้าไปมีส่วนได้เสียไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
ในการคัดเลือกหรือจัดหาคู่สัญญา ตลอดจนการตรวจสอบและการประเมินผลตามสัญญา 

๑๑. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน พึงวางตนให้เหมาะสมในการคบหาสมาคมกับบุคคล 
ที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่  หรือบุคคลอ่ืนซึ่งมีส่วนได้เสียจากการปฏิบัติหน้าที่  ซึ่งอาจทำให้เกิด       
ความเคลือบแคลงสงสัยหรืออาจส่งผลกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ผู้นั้น 

 
 
 

/ 12. บุคลากร ... 
 

 



- 3 - 
 
๑๒. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องมีส่วนร่วมในการติดตาม ตรวจสอบ การทำงานของ

บุคลากรไม่ให้เกิดการกระทำที่เป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม สนับสนุน
รวมทั้งชี้ช่องแจ้งเบาะแสหากพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายอันเป็นการฝ่าฝืนการกระทำในลักษณะดังกล่าว 

๑๓. บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องปฏิบัติงานตามจรรยาบรรณวิชาชีพด้วยความถูกต้อง 
เป็นกลาง ไม่เลือกปฏิบัติ ซื่อสัตย์สุจริต ยึดมั่นในคุณธรรมจริยธรรม ยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเป็น สำคัญ         
ไม่กระทำการที่เข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม การรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อ่ืนใดหรือการให้-รับสินบน ตลอดจนสามารถแยกแยะระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์
ส่วนรวมได้ 

๑๔. การดำเนินการของบุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงานตามประกาศฉบับนี้ ให้ถือเป็นนโยบาย 
ของกระทรวงพลังงานที่ต้องดำเนินการอย่างเคร่งครัด หากฝ่าฝืนอาจมีความรับผิดทางวินัย หรือทางอาญา 
แล้วแต่กรณี 

การดำเนินการตามประกาศนี้ให้ใช้เป็นแนวปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ท้ายประกาศประมวลจริยธรรม 
ตลอดจนแนวทางปฏิบัติอื่นใดที่กระทรวงพลังงานเห็นสมควรกำหนดในภายหลัง เพ่ือให้เป็นไปตามนโยบายนี้ 

จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด  

                              ประกาศ ณ วันที่        เมษายน  พ.ศ. 2565 
 
                  
 

   (นายกุลิศ  สมบัติศิริ)  
    ปลัดกระทรวงพลังงาน  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

แนวทางการปฏิบัติตามประกาศกระทรวงพลังงาน  
เรื่อง  การป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 

 

๑. หลักการ 
  การขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม และการให้  – รับสินบน เป็น
ประเด็นสำคัญที่ถูกกล่าวถึงอย่างกว้างขวางทั้งในระดับประเทศและระดับนานาชาติ หากเกิดการขัดกันระหว่าง
ประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมเมื่อใด ในบั้นปลายมักจะนำไปสู่การทุจริตในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง
อยู่เสมอ ดังนั้น ในช่วงระยะเวลาที่ผ่านมาจึงมีความพยายามจากหลายฝ่ายทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และ       
ภาคประชาสังคม พยายามผลักดันและเรียกร้องมิให้มีการกระทำอันอาจก่อให้เกิดการขัดกันระหว่างประโยชน์  
ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม รวมถึงการให้ – รับสินบน  

รัฐบาลมีนโยบายให้การป้องกันและปราบปรามการทุจริตเป็นวาระแห่งชาติ โดยได้กำหนด
ทิศทางไว้ในยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๘๐) แผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตและประพฤติมิชอบ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔) 
และยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตระยะที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔) เพ่ือแก้ไข
ปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบ ดังนั้น หน่วยงานภาครัฐซึ่งเป็นเป้าหมายของการให้สินบนและมีความเสี่ยง     
ต่อการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม จึงมีมาตรการป้องกันการขัดกันระหว่าง
ประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมเพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานให้กับเจ้าหน้าที่ 

๒. คำนิยาม 
  “บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน” หมายความว่า 
  (๑) ผู้บริหาร หมายความถึง ปลัดกระทรวง อธิบดี รวมถึงผู้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการ 
ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนและมีฐานะเทียบเท่ากรมของกระทรวงพลังงาน 
  (๒) เจ้าหน้าที่ หมายความถึง ผู้บริหาร ข้าราชการ พนักงานราชการ และลูกจ้างสังกัดหน่วยงาน     
ในสังกัดกระทรวงพลังงาน และเพ่ือให้บุคคลที่มาร่วมปฏิบัติงานกับกระทรวงพลังงานพึงระวังการกระทำอันเป็น    
การขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมตามประกาศกระทรวงพลังงานฯ จึงให้หมายความรวมถึง
บุคคลผู้ปฏิบัติหน้าที่ตามสัญญาที่กระทำกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงพลังงาน  
 
๓. แนวทางปฏิบัติเพื่อการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 

  ๓.๑ ผู้บริหาร รวมถึงผู้ที ่ได้รับมอบอำนาจ ห้ามมิให้ดำเนินกิจการและต้องไม่รู้เห็นยินยอม  
ให้คู่สมรสดำเนินกิจการ ดังต่อไปนี้ 

        (๑) เป็นคู่สัญญาหรือมีส่วนได้เสียในสัญญาที่ทำกับหน่วยงานของรัฐที่เจ้าพนักงานของรัฐ     
ผู้นั้นปฏิบัติหน้าที่ในฐานะที่เป็นเจ้าพนักงานของรัฐซึ่งมีอำนาจไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อมในการกำกับ ดูแล 
ควบคุม ตรวจสอบหรือดำเนินคดี 

 

 

/(2) เป็นหุ้นส่วน... 



- 2 - 

 
        (๒) เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทที่เข้าเป็นคู่สัญญากับหน่วยงาน
ของรัฐ ที่เจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้นปฏิบัติหน้าที่ในฐานะที่เป็นเจ้าพนักงานของรัฐ ซึ่งมีอำนาจไม่ว่าโดยตรงหรือ
โดยอ้อมในการกำกับ ดูแล ควบคุม ตรวจสอบหรือดำเนินคดี เว้นแต่จะเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทจำกัดหรือบริษัท
มหาชนจำกัดไม่เกินจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 
       (๓) รับสัมปทานหรือคงถือไว้ซึ่งสัมปทานจากรัฐ หน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจ หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือเข้าเป็นคู่สัญญากับรัฐ หน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิ จ 
หรือราชการส่วนท้องถิ่น อันมีลักษณะเป็นการผูกขาดตัดตอน หรือเป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนหรือ 
บริษัทที่รับสัมปทานหรือเข้าเป็นคู่สัญญาในลักษณะดังกล่าว ในฐานะที่เป็นเจ้าพนักงานของรัฐซึ่งมีอำนาจไม่ว่า
โดยตรงหรือโดยอ้อมในการกำกับ ดูแล ควบคุม ตรวจสอบหรือดำเนินคดี เว้นแต่จะเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทจำกัด
หรอืบริษัทมหาชนจำกัดไม่เกินจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 
        (๔) เข้าไปมีส่วนได้เสียในฐานะเป็นกรรมการ ที่ปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือลูกจ้างในธุรกิจ
ของเอกชนซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับ ดูแล ควบคุม หรือตรวจสอบของหน่วยงานของรัฐที่เจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้น
สังกัดอยู่หรือปฏิบัติหน้าที่ในฐานะเป็นเจ้าพนักงานของรัฐ ซึ่งโดยสภาพของผลประโยชน์ของธุรกิจเอกชนนั้น
อาจขัดหรือแย้งต่อประโยชน์ส่วนรวม หรือประโยชน์ทางราชการ หรือกระทบต่อความมีอิสระในการปฏิบัติ
หน้าที่ของเจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้น 
  ความในวรรคหนึ่ ง มิให้ ใช้บั งคับกับการดำเนิ นกิจการของคู่สมรสที่ดำเนินการอยู่ก่อน               
ที่ปลัดกระทรวง อธิบดี รวมถึงผู้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนและมีฐานะเทียบเท่ากรม       
จะเข้าดำรงตำแหน่ง หรือผู้ได้รับมอบอำนาจจะได้รับมอบอำนาจให้ดำเนินการ 
  ๓.๒ ผู้บริหารต้องไม่เข้าไปมีส่วนได้เสียในฐานะเป็นกรรมการ ที่ปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือ 
ลูกจ้างในธุรกิจของเอกชนซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับ ดูแล ควบคุม หรือตรวจสอบของหน่วยงานของรัฐที่เจ้าพนักงาน 
ของรัฐผู้นั้นสังกัดอยู่หรือปฏิบัติหน้าที่ในฐานะเป็นเจ้าพนักงานของรัฐ ซึ่งโดยสภาพของผลประโยชน์ของธุรกิจ
ของเอกชนนั้นอาจขัดหรือแย้งต่อประโยชน์ส่วนรวมหรือประโยชน์ทางราชการ หรือกระทบต่อความมีอิสระ   
ในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้น ภายในสองปีนับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่ง 
  ๓.๓ บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจคำนวณ
เป็นเงินได้นอกเหนือจากการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดย 
อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาที่กำหนดไว้ 
ดังตอ่ไปนี้ 

      (๑) ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด ซึ่งมิใช่ญาติที่มีราคา 
หรือมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสไม่เกินสามพันบาท 

      (๒) ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ที่การให้นั้นเป็นการให้ในลักษณะ
ให้กับบุคคลทั่วไป 

การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์  
หรือมีราคาหรือมีมูลค่ามากกว่าที่กำหนดไว้ในข้อ (๑) และ (๒) ซึ่งเจ้าหน้าที่ที่ได้รับมาโดยมีความจำเป็นอย่างยิ่ง     
ที่ต้องรับไว้เพ่ือรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคล เจ้าหน้าที่ผู้นั้นต้องแจ้งรายละเอียด
ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดนั้นต่อหัวหน้าส่วนราชการหรือผู้บริหารสูงสุด            
          

 
               /ที่เจ้าหน้าที่... 



- 3 - 

 
ที่เจ้าหน้าที่ผู้นั้นสังกัด ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับสิ่งนั้นไว้ เพ่ือให้วินิจฉัยว่ามี เหตุผลความจำเป็น          
ความเหมาะสม และสมควรที่จะให้เจ้าหน้าที่ผู้นั้นรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดนั้นไว้เป็นสิทธิของตนหรือไม่ 
ในกรณีที่หัวหน้าส่วนราชการหรือผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่ผู้ นั้นสังกัด มีคำสั่งว่าไม่สมควรรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดดังกล่าว ก็ให้คืนทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดนั้นแก่ผู้ให้โดยทันที ในกรณีที่        
ไม่สามารถคืนให้ได้ ให้เจ้าหน้าที่ผู้นั้นส่งมอบทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดดังกล่าวให้เป็นสิทธิของหน่วยงาน    
ที่เจ้าหน้าที่ผู้นั้นสังกัดโดยเร็ว เมื่อได้ดำเนินการแล้วให้ถือว่าเจ้าหน้าที่ผู้นั้นไม่เคยได้รับทรัพย์สินหรือประโยชน์
อ่ืนใดดังกล่าว 
  บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ซึ่งพ้นจากการเป็นเจ้าพนักงานของรัฐมาแล้วยังไม่ถึง ๒ ปี 
จะต้องปฏิบัติตามความในวรรคก่อนด้วย ทั้งนี้ ตามที่กฎหมายบัญญัติ 
  ๓.๔ บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องไม่กระทำการใด ๆ ในการเรียก รับ หรือยอมจะรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดสำหรับตนเองหรือผู้อ่ืนโดยมิชอบ เพ่ือกระทำการหรือไม่กระทำการอย่างใด      
ในตำแหน่งไม่ว่าการนั้นจะชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่ จากบุคคลที่ เกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ หรือบุคคลอ่ืน    
ซึ่งมีส่วนได้เสียจากการปฏิบัติหน้าที่ หรือผู้ติดต่อราชการทุกกรณี และต้องปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามกฎหมาย 
โดยไม่เห็นแก่ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดท่ีจะพึงได้รับจากการปฏิบัติหน้าที่นั้น 
  ๓.๕ บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องไม่ทำงานพิเศษซึ่งโดยสภาพของผลประโยชน์ของ
งานพิเศษนั้นอาจขัดหรือแย้งต่อประโยชน์ส่วนรวม หรือประโยชน์ทางราชการ หรือกระทบต่อความมีอิสระ   
ในการปฏิบัติหน้าที่เพ่ือเอ้ือประโยชน์ส่วนตัว เครือญาติ หรือพวกพ้อง หรือดำเนินธุรกิจที่เป็นการแข่งขันกับ
หน่วยงานที่ตนสังกัด รวมถึงไม่ใช้เวลาราชการหรือเบียดบังเวลาราชการ 
  ๓.๖ บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน พึงรักษาความลับของทางราชการ และไม่เปิดเผย
ความลับของทางราชการแก่บุคคลใดซึ่งไม่มีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมายที่จะล่วงรู้ความลับนั้น อันเป็นการแสวงหา
ประโยชน์โดยมิชอบให้แก่ตนเอง เครือญาติ หรือพวกพ้อง 
  ๓.๗ บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ต้องไม่ใช้ทรัพย์สินของราชการในกิจการส่วนตัวหรือ
เพ่ือประโยชน์ส่วนตัว หรือนำไปแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ โดยเฉพาะทรัพย์สินของราชการ เช่น ยานพาหนะ 
อาคารสถานที่ วัสดุและครุภัณฑ์ หรือสิ่งสาธารณูปโภค 
  การใช้ทรัพย์สินของทางราชการต้องใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการ และต้อง
ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือมาตรการเกี่ยวกับการใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างเคร่งครัด 
  ๓.๘ บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ที่มีอำนาจพิจารณาเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือมีอำนาจ
ตัดสินใจต้องกระทำการภายใต้กรอบกฎหมายต้องไม่ใช้อำนาจหน้าที่หรืออาศัยโอกาสในการปฏิบัติไปแสวงหา
ประโยชน์มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย อาทิ การประวิงออกเช็คให้ผู้รับจ้างเพ่ือหวังรับประโยชน์หรือข้อเสนอ
ผลประโยชน์ให้ผู้รับจ้าง และไม่ใช้ตำแหน่งหน้าที่หรือความสัมพันธ์ส่วนตัวที่มีต่อบุคคลใดประกอบการพิจารณา     
ใช้ดุลพินิจ กระทำการหรือไม่กระทำการใดให้เป็นคุณหรือเป็นโทษต่อบุคคลนั้น หรือปฏิบัติต่อบุคคลนั้นต่างจาก        
บุคคลอ่ืนอันมีลักษณะของการเลือกปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม โดยต้องปฏิบัติหน้าที่ให้ถูกต้องชอบด้วยกฎหมาย        
ในขัน้ตอนและกระบวนการด้วยความโปร่งใส เป็นธรรม ตรวจสอบได้ 
   
 
 

      /3.9 บุคลากร... 
 



- 4 - 

 
๓.๙ บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ที่รับผิดชอบการจัดทำแผนงาน โครงการ รวมทั้ง 

เกี่ยวข้องกับกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง ต้องไม่อาศัยโอกาสในการปฏิบัติหน้าที่เรียกร้อง จัดหา ยอมรับ หรือ
แสวงหาประโยชน์ใด ๆ ให้แก่ตนเองหรือผู้อื่น จากบุคคลซึ่งเป็นคู่สัญญา รวมถึงไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับการขัดกัน
ระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมในทุกรูปแบบทั้งทางตรงและทางอ้อมในการจัดซื้อจัดจ้างที่
ตนดำเนินการ 
  ๓.๑๐ กำหนดแนวทางการตรวจสอบกิจกรรมของผู้บริหารว่ามีส่วนได้เสียกับสัญญาที่ทำกับ
กระทรวงพลังงาน หรือเป็นกรรมการ ที่ปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือลูกจ้างในธุรกิจของเอกชนอันเป็นการขัดกัน 
ระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต รวมทั้งกำหนดให้มีการตรวจสอบบุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงานก่อนเข้าสู่ตำแหน่งผู้บริหาร 

๓.๑๑ บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ทุกระดับมีบทบาทและมีส่วนร่วมในการสอดส่องและ 
ร่วมกันป้องกันการกระทำที่เข้าข่ายการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ตลอดจนให้  
ความร่วมมือในการแจ้งเบาะแสและเป็นพยาน จัดให้มีกระบวนการคุ้มครองผู้ให้ข้อมูลหรือแจ้งเบาะแสเกี่ยวกับ
การกระทำที่เข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม หรือเบาะแส
การทุจริต ในหน่วยงานอย่างจริงจังและเข้มงวดโดยเฉพาะในประเด็นการรักษาความลับของผู้ให้ข้อมูล จัดให้มี
กระบวนการคุ้มครองผู้ให้ข้อมูลหรือแจ้งเบาะแสเกี่ยวกับการกระทำที่เข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนการขัดกันระหว่าง
ประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม หรือเบาะแสการทุจริตในหน่วยงานอย่างจริงจังและเข้มงวด 
โดยเฉพาะในประเด็นการรักษาความลับของผู้ให้ข้อมูล 
 
๔. แนวทางส่งเสริมเพื่อการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 

   ๔.๑ ส่งเสริมให้บุคลากรสังกัดกระทรวงพลังงาน ยึดถือและปฏิบัติตามหลักหรือแนวทาง   
การปฏิบัติในการป้องกันเกี่ยวกับการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม การกระทำ    
ที่เข้าข่ายอันเป็นการฝ่าฝืนการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดหรือการให้ - รับสินบนอยู่เสมอ รวมถึงสร้าง
ความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน และไม่เข้าไปมีส่วนได้เสียในกิจการที่ตนสังกัด ไม่ว่าจะเป็นการเปิดเผย
งบประมาณหรือท่ีมาของคู่สัญญาที่ทำกับกระทรวงพลังงาน 

  ๔.๒ ออกระเบียบ มาตรการ แนวทางการใช้หรือการยืมทรัพย์สินของส่วนราชการสังกัด
กระทรวงพลังงาน อาทิ ยานพาหนะ อาคารสถานที่ วัสดุ อุปกรณ์ เครื่องใช้ สิ่งสาธารณูปโภค 
  ๔.๓ กำหนดแนวทางให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการรักษาความลับของราชการ
โดยเคร่งครัด 
  ๔.๔ จัดทำสื่อประชาสัมพันธ์ภายในกระทรวงพลังงาน เพื่อสร้างความเข้าใจและกระตุ้นเตือน
กรณีที่อาจเกิดความสุ่มเสี่ยงในการรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดในโอกาสต่าง ๆ เช่น เทศกาลปีใหม่ 
เกษียณอายุราชการ เลื่อนตำแหน่ง/ระดับ เป็นต้น 

๔.๕ จัดให้มีการคุ้มครอง ช่วยเหลือผู้แจ้งข้อมูล เบาะแส หรือร้องทุกข์กล่าวโทษ หรือการยกย่อง 
ชมเชย การให้รางวัลแก่เจ้าหน้าที่ในการส่งเสริมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตตามกฎหมายประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 


